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EU kan mere,
end du tror
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Alternativet vil det 
bæredygtige samfund

En verden, hvor fred og livsglæde vokser. Hvor vi arbejder uden at blive ud-
brændte. Hvor vi producerer vores værdier uden at brænde kloden af og 
fordeler vores værdier, så ingen føler sig presset til at brænde hinanden af. 

Alle er vigtige i den bæredygtige omstilling. Borgere i civilsamfundet. Virk-
somhederne i erhvervslivet og repræsentanterne i parlamentariske forsam-
linger. Både i Danmark, Norden og EU. 

Det bæredygtige Danmark, som en del af Europa og EU. Et EU, som driver 
et indre marked, der er baseret på en afbalanceret økonomisk vækst og 
maksimal beskyttelse af klodens ressourcer. Et EU, som er bedst FOR ver-
den. Ikke bare bedst i verden. 
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En bæredygtig fremtid

Ekstremt vejr og måske 9,8 milliarder mennesker om tredive år – eller stabi-
le forhold for samme antal mennesker om tredive år.

Hvis vi skal leve af vores fælles jord uden at udpine den eller skabe uover-
skuelige klimaforandringer, kræver det tilpasning og omstilling af både vo-
res tanke og handling. Vores kultur og vaner. 

Det kræver en kæmpe omstilling af den måde, vi producerer vores varer 
og tjenester på. Derfor skal de globale spilleregler for at producere varer 
og tjenester også omstilles. For lige nu modarbejder både kultur og regler 
de verdensmål, som verden allerede er blevet enige om. Hvis EU skal være 
den bedste region for verden, kræver det, at EU går fuldt og aktivt ind i det 
arbejde.

Vi skal ændre spillereglerne i verden, så de arbejder for vores ver-
densmål i stedet for imod dem. Vi skal have en ny global generation 
af handelsaftaler. Fra Free Trade til Fair Trade.

Vi skal samtidig ændre de internationale skatteaftaler, så der sker en reel 
og fair beskatning, der hvor pengene tjenes, og sikre, at verden får et so-
lidt gulv af velfærd at stå på. 

Vi skal som minimum sikre, at fremtidige generationer har fred, gode boli-
ger og sund mad i maven. Fri og lige adgang til både dannelse og uddan-
nelse, og at ingen skal være bange for at være overladt til sig selv, når man 
bliver syg eller gammel.

  Vi skal sikre en omstilling fra industriel fødevareproduktion til lokal mad-
kultur. Fra gule ørkener af rapsmarker til frodige marker i fuldt flor med 
sommerfugle og summende bier og et rent og levende hav. Væk fra olie og 
gas og til vedvarende og genanvendelige energisystemer. Væk fra beton 
og stål og frem til bæredygtigt byggeri i træ, hamp eller genanvendelige 
og fleksible materialer. Væk fra at producere til lager og afbrænding og 
frem til at producere efter behov ved at regulere producentansvar og ga-
rantiperioder for produkter.

På linje med den europæiske retsstatsmekanisme skal vi have en forplig-
tende grøn klodesikring, der sikrer, at medlemslande overholder vores fæl-
les mål for klima, natur og miljø.
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Vi skal sikre, at demokrati, retsstat og individuelle menneskerettigheder 
ikke bliver glemt, når de geopolitiske plader rykker sig, og de store stater 
slås. Det er i høj grad en opgave for vores europæiske fællesskab at træde 
i karakter, når andre glemmer. 

Det kræver, at vi står fast på, at verden både kan blive bedre og anderle-
des. At der er et alternativ til den kurs, vi er på nu. Så verden ikke træder 
ind i en ny global middelalder men i stedet starter en ny oplysningstid.

Det kræver et globalt gearskift. Et nyt, samlet og bedre EU.
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EN GRØN FREMTID

Vores klima.  
Vores fremtid. 

Alternativet mener, at Europa har brug for en progressiv klimapolitik, som 
motiverer og støtter industri og erhverv til at tage ansvar og blive en dri-
vende kraft i den grønne omstilling. Samtidig mener Alternativet, at sam-
fundet og borgerne skal bidrage til de europæiske klimamål. Alternativet 
vil tage ansvar for at reducere verdens udledninger af drivgasser markant.

Her står vi over for store udfordringer, og derfor har vi brug for en stærk 
Europæisk Union. EU skal vise vejen frem til den grønne omstilling. Det 
er “The European Green Deal”. Lad os inspirere hinanden med ambitiø-
se klimamål, nye grønne teknologier og en fælles bevidsthed for en grøn 
fremtid, hvor alle kan være med.

EU’s eget klimaråd har netop præsenteret deres vejledende anbefalinger, 
som vi bør tage udgangspunkt i. EU må reducere sine udledninger med 
90-95 % inden 2040 sammenlignet med niveauet fra 1990. Den Europæ-
iske Union skal også investere i reduktioner uden for EU’s grænser for at 
opfylde sit ansvar. Det påpeges, at målet om en 55 % reduktion inden 
2030 er et skridt i den rigtige retning, men det skal styrkes med yderligere 
reduktioner på kort sigt.

Alternativet opfordrer til følgende konkrete tiltag og målsætninger i over-
ensstemmelse med rådets anbefalinger:

• Dekarbonisering af energisektoren: En udfasning af fossile energikilder 
i energiproduktionen, som nærmer sig netto-nul inden 2040 - med pri-
mært fokus på vedvarende energikilder som vind, sol, vand og geoter-
mi samt jordvarme.

• Udvidelse af ikke-fossile energibærer, især hvor elektrificering ikke er 
mulig. Det vil omfatte en stigende andel af grøn brint, methanol og 
ammoniak i energimikset samt sammenkobling af forskellige sektorer 
og fjernvarme.

• Biomasse skal udfases så snart som muligt. Skovene i EU er i dårlig 
stand, og den nuværende brug af biomasse lægger et voldsomt pres 
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på de europæiske skove. Afbrænding af træ direkte fra skovene er ikke 
en bæredygtig energikilde. Skoven vokser op igen, men det tager ofte 
flere årtier, og samtidig udleder træet også CO2, når det brændes af. 
Derfor vil vi arbejde for at gøre alternativer til biomasse mere attraktive 
og for at udfase biomasse.

• Reduktion af energiforbruget med 20-40 % inden 2040. Her ligger 
et særligt fokus på en øget elektrificering og energieffektivisering af 
transport-, industri-, bolig- samt servicesektoren. Det er helt afgøren-
de, at positive klimatiltag ikke bliver brugt til at øge det samlede ener-
giforbrug og dermed mister en del af deres effekt. Det gælder særligt 
tiltag til energieffektivisering og industriel lagring af kulstof. Derfor er 
den bedste form for energi den, som ikke bliver brugt.  Det er den mest 
effektive måde at spare energi på. Her har vi brug for en fælles forstå-
else for vores energiforbrug, som afspejler sig i vores hverdag.

• Reduktion af andre drivhusgasser: Alternativet vil arbejde på at mind-
ske udledningen af andre drivhusgasser end CO2, såsom metan eller 
lattergas fra primært animalsk produktion og gødning, men også fra 
affalds- og energisektoren.

• Kulstoffangst, -brug og -lagring (CCUS): Alternativet vil understøtte 
forskningen til fangst, midlertidig lagring og brug af kulstof. Langsigtet 
lagring af kulstof i undergrunden anses ikke som en endelig løsning. 
Her har vi brug for naturlige lagringskapaciteter.

• Energisikkerhed: Alternativet prioriterer energisikkerhed og vil reducere 
importen af kul, olie og gas markant inden 2040 i hele EU.

• Et styrket energifællesskab: Energifællesskaber spiller en central rol-
le og er et vigtigt bindeled for at skabe sammenhæng mellem den 
europæiske klima- og energipolitik og lokalsamfund og hverdagsliv. 
Alternativet ønsker at demokratisere den grønne omstilling. Energifæl-
lesskaber skal implementeres stærkere og mere dynamisk i det euro-
pæiske energilandskab. Borgere skal have mulighed for at tage andel i 
den grønne omstilling både gennem lokalt medejerskab, gevinster for 
lokalsamfundet og indflydelse på grønne projekter.
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EN GRØN FREMTID

Det bedste landbrug 
for verden

EU’s landbrug er ikke bæredygtigt. Landbruget er en af vores største 
CO2-udledere, og samtidig er vores fødevaresikkerhed mere og mere ud-
fordret på grund af klimaforandringer. Vi oplever vilde hedebølger i Spani-
en, voldsomme oversvømmelser i Norditalien og tørke i Danmark. Vi skal 
omstille vores landbrug. EU’s landbrugsstøtte skal gå til et landbrug, der 
producerer i harmoni med naturen. Det økologiske og regenerative land-
brug. Vi ønsker et stop for landbrugsstøtte til det landbrug, der udpiner 
kloden og ødelægger vores klima. 

Alternativet vil tage ansvar for at skabe et landbrug, der tjener både dig og 
verden og samtidig formår at leve i et sundt samspil med både naturen og 
dyrene. Det bedste landbrug for verden. Det kræver, at vores europæiske 
landbrugsstøtte omstilles fra at støtte gammeldags storindustri på landet 
til at understøtte en klar bæredygtig retning, der understøtter ambitionerne 
i vores verdensmål og The European Green Deal. 

Vi ønsker kort sagt en støtte, der styrker landbrug, som giver liv på landet 
og skaber mulighed for at dyrke jorden på en måde, som ikke udpiner 
jorden og resulterer i massive udledninger af kvælstof, og som ødelægger 
livet i fjorde og hav. Fra store landbrug på få hænder til flere landbrug på 
flere hænder.

 Vi vil på kort sigt tilpasse landbrugsstøtte i søjle to, så den fremmer min-
dre økologiske og regenerative landbrug, der respekterer jordens evne til 
at skabe mad ved at knytte støtten til faktorer som humusindhold, binding 
af kulstof, antal afgrøder og anden bæredygtig praksis for både planter 
og dyr. På langt sigt skal hele landbrugsstøtten være bæredygtig. Derfor 
arbejder vi for:

• Et loft på arealstøtten i søjle 1. Der skal simpelthen være grænser for, 
hvor stort et landbrug, du kan få støtte til.

• En skrå model for støtten i søjle 1, hvor de første hektar modtager mere 
støtte end de sidste. Det betyder, at mindre landbrug rent faktisk får 
noget ud af støtten, og et småskalalandbrug kan få reel gavn af støtte.
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Alle mennesker har behov for at kunne brødføde sig selv, og alle menne-
sker skal have adgang til sunde, nærende, velsmagende fødevarer. Det 
moderne bæredygtige samfund satser på et fødevaresystem, som er over-
vejende plantebaseret, uden sprøjtegifte og kunstgødning og lokalt pro-
duceret under ordentlige forhold for dyr, miljø og mennesker.

Vi tror på, at det vil styrke sociale fællesskaber og skabe et mangfoldigt liv 
på landet igen.

EU-landbrugsstøtten skal også formes på en måde, så den tager de nød-
vendige hensyn til verden uden for EU og ikke bruges til at underminere 
andre landes madproduktion.

BAGGRUND
Den europæiske landbrugsstøtte udgør cirka en tredjedel af EU’s budget, og ram-
merne bliver sat for syv år ad gangen. Den næste periode hedder 2027-2033.
Danmarks andel af støtten udgør cirka 7,1 milliard årligt, hvor cirka 6,12 milliarder 
hører til søjle et, og cirka 0,97 milliard hører til søjle to.

KILDER
Rådet for Grøn Omstilling – EU’s landbrugsstøtte

https://rgo.dk/eus-landbrugsstoette-common-agricultural-policy/


9

EN GRØN FREMTID

Dyrenes årti

Dyrevelfærd skal beskyttes gennem klare rettigheder i EU-retten og en ef-
fektiv håndhævelse.

Alternativet tager ansvaret for arbejdet for dyrs rettigheder og anerkender 
deres behov som levende væsener. Som sansende væsner har de også 
brug for beskyttelse imod smerte, pinsel, tvang og mishandling. Vi vil æn-
dre kulturen, hvor dyr kun betragtes som enheder og handelsvarer og ikke 
som væsener, der fortjener grundlæggende rettigheder.

Forskning er afgørende for et samfund i udvikling. I det moderne bæredyg-
tige samfund prioriteres forskningsmetoder, der ikke indebærer dyreforsøg, 
højt. Vi anerkender vigtigheden af at betragte dyr som værende væsener 
med ret til et liv uden smerte og tvang, og derfor støtter vi op om metoder 
såsom in vitro-testning og avanceret computermodellering, som begge til-
byder pålidelige resultater uden at involvere levende og sansende dyr.

Alternativet vil have:

• Et fuldt stop for lange dyretransporter og meget bedre forhold under 
transporten.

• En markant reduktion af dyreforsøg og finansiel støtte til alternativer til 
dyreforsøg. 

• Langsigtede rammer og finansiel opstartsstøtte til etisk produktion.

• Forbud mod fiksering af søer. 

• Forbud mod tremmekalve og adskillelse af kalve fra deres mødre efter 
12-24 timer.

• Et reelt stop for knoglebrud hos æglæggere.

KILDER
Eurogroup For Animals – Live Animal Transport: Time To Change The Rules
EFSA – Live Animal Transport: Time To Change The Rules

https://rgo.dk/eus-landbrugsstoette-common-agricultural-policy/
https://www.eurogroupforanimals.org/files/eurogroupforanimals/2021-12/2020_01_27_efa_transport_white_paper_0.pdf
https://rgo.dk/eus-landbrugsstoette-common-agricultural-policy/
https://www.eurogroupforanimals.org/files/eurogroupforanimals/2021-12/2020_01_27_efa_transport_white_paper_0.pdf
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EN GRØN FREMTID

Naturen skal vækste

Alternativet vil tage ansvar for at beskytte naturen og verdens have. Det 
handler både om at forhindre nye tab af natur, genetablere den tabte na-
tur, og skabe en forståelse af, at vi som menneskehed hænger sammen 
med naturen. Fremtidens vækst er naturens. Fremtidens vækst er cirkulær. 
Vinter, sommer, forår og efterår.

I hjertet af Alternativets vision ligger ønsket om at genoplive EU’s natur i en 
symfoni af mangfoldighed og vildskab. Vi forestiller os et samfund, hvor 
biologisk diversitet ikke blot trives, men vækster i harmoni med den vilde 
kreativitet, der giver evolutionen liv.

Alternativet anerkender presserende behovet for at standse tilbagegan-
gen af biodiversitet i Danmark og resten af EU. Derfor er arbejdet med at 
sætte fælles og forpligtende mål og rammer for EU’s eksisterende natur og 
genopretning af tabt natur af yderste vigtighed. Vi skal lytte til biologerne 
og lade dem være fremtidens ingeniører og arkitekter. 

Alternativet vil have: 

• 30 % beskyttet natur og 10 % strengt beskyttet natur for både land og 
vand.

• En grøn klodesikring, som i lighed med retsstatsmekanismen kan sikre 
en natur i vækst i stedet for forfald.

• En total udfasning af bundtrawl.

• Genopretning af havmiljøet med ålegræs og stenrev.

• Markant begrænsning af industriel udgravning af mineraler samt sand-
sugning og krav om genopretning af havmiljøet.

• Markant reduktion af udledningen af kvælstoffer i Europa havmiljø.  

Alternativet vil gennem EU arbejde for at styrke internationale bestræbel-
ser på at bevare og fremme biodiversitet og økosystemer. Vi vil arbejde for 
oprettelsen af havreservater for at beskytte det marine liv og økosystemer.
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Alternativet støtter fuldt op om ratificeringen af den nyligt vedtagne High 
Seas Treaty. En effektiv regulering af de internationale farvande er afgø-
rende for at bevare og beskytte vores verdenshav, og denne traktat vil 
etablere rammerne for bæredygtig forvaltning af de områder, der ligger 
uden for national jurisdiktion.

Ved at sikre en forpligtende aftale om beskyttelse af havets ressourcer 
og bevarelse af livet og biodiversiteten i disse områder kan vi bevæge os 
mod en mere bæredygtig sameksistens med havet og alt det fantastiske 
liv, som det rummer.

International regulering af havene er nødvendig for bevarelse af vores øko-
systemer. Ved at etablere rammer for bæredygtig forvaltning uden for na-
tional jurisdiktion kan vi sikre havets ressourcer og biodiversitet til glæde 
for nuværende og kommende generationer.

 Alternativet vil arbejde aktivt for at sikre, at EU spiller en aktiv rolle i imple-
menteringen og håndhævelsen af denne traktat for at beskytte og bevare 
vores verdenshav til gavn for fremtidige generationer.
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EN GRØN FREMTID

En grøn korridor 
gennem hele EU

Det europæiske indre marked er mere end kun en økonomisk konstruktion. 
Sammen med Schengen-traktaten sørger det for, at EU er et dynamisk er-
hvervs-, kultur- og fritidsprojekt for alle EU-borgere. Og det, som forbinder 
det hele, er vores mobilitet, som er så meget mere end kun transport af men-
nesker og varer. En tog eller en bus er også et sted at arbejde, møde andre 
mennesker, sove eller bare kigge ud ad vinduet, mens Europa passerer forbi. 
Den skal forbinde Europa på en bæredygtig og lettilgængelig måde.

Alternativet mener, at Europa bliver nødt til at tænke mobilitet helt nyt og 
fra bunden af, for at det kan lykkes. Store dele af den intereuropæiske 
flytrafik skal erstattes med kollektiv trafik i form af tog, bus, færger eller 
samkørsel. Resterende fly og færger skal drives med bæredygtige brænd-
stoffer, brint eller el.

Derfor vil Alternativet:

• fremme den intereuropæiske togtrafik med lyn- og nattog og sætte 
rammer for en kooperativ og afbrydelsesfri togdrift igennem EU’s med-
lemslande. Vi vil arbejde for et stærkt og sammenhængende netværk 
for højhastighedstog, som skal gøre kollektiv transport til et bæredyg-
tigt og attraktivt alternativ - også når man skal rejse på tværs af græn-
ser. Det skal erstatte det kludetæppe af dårligt forbundne nationale 
togsystemer, vi har i dag.

• implementere en digital europæisk mobilitetsplatform til intereuropæi-
ske rejser med tog, som skal suppleres senere med bus, færger og sam-
kørsel. Her skal kunne planlægges og købes billetter til intereuropæiske 
rejser. Derudover skal sager ang. kompensation pga. forsinkede eller 
aflyste intereuropæiske rejser blive behandlet af denne platform.

Godstransport på vejene i Europa er ansvarlig for store udledninger af 
drivhusgasser, luftforurening og en høj belastning af vores vejinfrastruktur. 
Her mener Alternativet, at Europa har brug for et godsbanenetværk, som 
kan forbinde de vigtigste industricentre og havne i EU.
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EN RETFÆRDIG FREMTID

En fremtid med 
ligestilling

Det er fuldstændig afgørende for Alternativet, at EU står op for basale 
rettigheder til den enkelte. Både i EU og i verden.

EU er bygget på værdierne respekt for den menneskelige værdighed, fri-
hed, demokrati, ligestilling, retsstaten, respekt for menneskerettighederne 
og rettigheder for personer der tilhører mindretal. Det er værdier, som kræ-
ver hårdt og kontinuerligt arbejde at opretholde og udvikle. Både i med-
lemslandenes egne systemer og i EU-systemet selv.

En retfærdig fremtid kræver ligesom en grøn fremtid store omlægninger af 
vores kultur, vaner, tanker og handling. Det gælder ligestilling mellem køn 
og mellem generationer. Vi er i EU stadig langt fra en reel ligestilling og må 
poste politiske vilje og ressourcer i at opnå det.

• Forskellen mellem mænd og kvinders indkomst skal udlignes. Forde-
lingen af reproduktive og produktive arbejdsopgaver, skal fordeles 
mere lige mellem kønnene. Det kan vi blandt andet gøre ved at give 
mere barsel som fordeles mere ligeligt mellem begge forældre, vær-
disætte omsorgsarbejde og arbejde for, at mænd tager mere del i 
omsorgsarbejde. 

• Derudover skal vi fremme løngennemsigtigheden og indføre kvoter, 
som skal sikre mere repræsentation og kulturændringer i ledende jobs 
og bestyrelser.

• Desuden skal vi sikre kvinders ret til egen krop. Kvinders rettighed til 
abort skal tilføjes i EU’s charter om grundlæggende rettigheder.

EU ER DISKRIMINATIONSFRI ZONE

Alt for mange europæere oplever i dag diskrimmination på grund af etni-
citet, køn eller seksualitet. EU skal arbejde aktivt for at sikre lige adgang til 
job, bolig og tryghed uanset baggrund.
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Etniske minoriteter og LGBTQIA+-personer skal kunne leve uden frygt, 
stigmatisering og had i hele EU. Og vi skal gøre det lettere og tryggere for 
at stifte regnbuefamilier i hele EU.

EN FREMTID FOR UNGE EUROPÆERER

Forskellen mellem generationer skal udlignes. Unge skal have god og tryg 
adgang til bolig og jobs. Alle unge europæeres adgang til uddannelser 
med høj kvalitet skal sikres.. Derudover skal unges stemme være repræ-
senteret i EU såvel som i medlemslandene. Derfor foreslår vi at sænke 
valgretsalderen til 16 år til Europa-Parlamentet.
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EN RETFÆRDIG FREMTID

En fremtid med 
gennemsigtighed og 

demokrati.

En retfærdig fremtid kræver radikal udvikling af det eksisterende og nyska-
belser som vi ikke drømmer om endnu. Det kræver nye og bedre demo-
kratisk fora. Det kræver gennemsigtighed og en bedre politisk kultur. Fra 
rådhus og folketing til vores europæiske parlament og internationale fora. 

I EU skal der være langt større gennemsigtighed med Rådets beslutninger, 
og Folketinget bør kunne tjekke om, at danske ministre rent faktisk agerer 
som de lover i Folketingets Europaudvalg. 

I FN er det blandt andet tid til en mere moderne sikkerhedsstruktur. Krigen 
i Ukraine har igen gjort det tydeligt, at Sikkerhedsrådet skal fornyes, hvis 
ikke det skal blive en forældet og overflødig institution. Når krigen slutter, 
skal den langvarige fred vindes. En bunden opgave for fremtidens EU, som 
skal træde i karakter, som det fredsprojekt det oprindeligt blev født som. 

Vi skal værne om den menneskelige værdighed, og det kræver sikkerhed 
og mulighed for at folde sit potentiale ud. Det må aldrig være sådan, at 
ulighed holder den enkeltes potentiale nede, og det må aldrig være sådan, 
at omverdenens reaktion på dit køn, seksualitet eller etnicitet holder men-
nesker tilbage af fryg for had eller vold.   

Det kræver et solidarisk løfte om, at vi sørger for hinanden i vores europæ-
iske fællesskab. Derfor må alle EU-borgere have en ubetinget ret til et hjem 
og en værdig tilværelse

Fri og lige adgang til både dannelse og uddannelse og en union hvor ingen 
skal være bange for at være overladt til sig selv, når man bliver syg eller 
gammel. Eller være bange for at blive udskammet eller lagt for had på bag-
grund af køn, seksualitet eller etnicitet.
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EN RETFÆRDIG FREMTID

Demokrati og retsstat

Ideen om demokrati og retsstat som bærende værdi er under massivt 
pres. Både i EU og især i verden omkring os. USA retter blikket mod Kina, 
og Kina retter blikket mod den verden, som USA og Europa har udnyttet i 
århundreder. Det er nu, vi skal opføre os klogt. 

EU kan og bør være en vigtig ambassadør for den langsigtede fred, de-
mokrati, retsstat og menneskerettigheder. En ambassadør, der gerne tager 
ansvar, men som også har det lange blik på. For at vinde freden på langt 
sigt, kræver det nogle gange mod til at tage en hård position i øjeblikket.  

EU, skal som troværdig ambassadør have orden i eget hus. Hvis vi vil vise 
en vej, der balancerer individets rettigheder og statens rolle som samlings-
punkt, kræver det, at vi styrker de demokratiske principper i EU og sikrer, 
at enkelte medlemslande ikke undergraver projektets integritet.

UDVIDELSE AF UNIONEN OG STÆRKERE RAMMER FOR 
FREMTIDENS FÆLLESSKAB

EU-traktaten bør suppleres med bestemmelser der understøtter retsstats-
mekanismen og giver EU de nødvendige værktøjer til at håndtere med-
lemslande, der konstant underminerer demokrati og retsstat. 

Set i lyset af den geopolitiske udvikling bør EU ruste sig til at få flere med-
lemslande, og det kræver at der indledes en større europæisk samtale. 
Både med de eksisterende medlemslande, med alle dem, som sidder i ven-
teværelset og det land som har forladt EU.
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Der er brug for et nyt europæisk konvent, og Alternativet vil arbejde for:

• At styrke EU som en effektiv global aktør, der kan træffe hurtigere og 
stærkere beslutninger sammen, herunder udvidet brug af flertalsafgø-
relser på det udenrigspolitiske område.

• En kontinuerlig vurdering af Københavnerkriterierne, der sikrer at med-
lemslande ikke glider baglæns på optagelseskriterier.

• Flere konsekvente redskaber for medlemslande, der konstant under-
graver fællesskabets værdier, såsom økonomiske sanktioner eller ind-
dragelse af stemmeret.

FAKTA
Københavnerkriterierne er kriterierne for at blive optaget som medlemsland i EU. 
Der er både politiske, økonomiske og harmoniseringskriterier. De politiske kriterier 
kræver blandt andet stabile institutioner som sikrer demokrati, retsstat, menne-
skerettigheder og respekt for og beskyttelse af mindretal.



18
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Europa i verden

EU´s befolkning er på under en halv milliard mennesker. Det er en aldrende 
befolkning, som føder få børn. Derfor er vores plads i verden også under 
forandring. Fra at have siddet i centrum på kloden er der stor risiko for, 
at vi kommer til at sidde på sidelinjen. Medmindre vi orienterer os mod 
fremtiden.

Fremtiden er i høj grad en verden med andre kulturer, værdier, normer og 
systemer. Vi må acceptere forskelligheden uden at gå på kompromis med 
vores egne værdier. I øjeblikket organiserer verden sig i nye fora, og Bra-
silien, Rusland, Indien, Kina og Sydafrika mødtes senest i september 2023 
for at samarbejde om handel, kultur, økonomi og skat. EU må og skal for-
holde sig til, at nye økonomier, kulturer og organisationer vokser frem. Det 
vil blandt andet betyde, at der skal laves markant om i både amerikansk 
og europæisk landbrugsstøtte, ligesom en fælles europæisk indsats på 
udvikling af civilsamfundet på det afrikanske kontinent vil kunne være en 
udstrakt hånd og en start på et ligeværdigt fremtidigt samarbejde.

Det handler ikke om idealistisk pragmatisme, da det blot er et udtryk for, at 
alt er til salg. Det handler om at tage ansvar for verden fra en privilegeret 
position. Det handler om at være modige nok til at stå på mål for vores 
værdier, selvom det koster handel, og være ydmyge nok til at forstå, at 
verden er større end USA og Europa. EU bør altså, ganske ydmygt, række 
hånden ud til resten af verden med et helt oprigtigt ønske om at reformere 
institutioner som f. eks FN på en måde, der afspejler princippet om, at det 
lige skal behandles lige. Det indebærer en reform af FN´s sikkerhedsråd, 
så det ikke blot afspejler, hvem der vandt 2. verdenskrig, men også afspej-
ler en global verdensorden i det 21. århundrede. 

FAKTA
FN’s sikkerhedsråd har hovedansvaret for at opretholde global fred og sikkerhed. 
Rådet har 15 medlemmer, hvor fem er permanente medlemmer med vetoret, USA, 
Kina, UK, Frankrig og Rusland. De resterende 10 medlemmer vælges af FN’s ge-
neralforsamling.
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Immigration og 
Flygtninge

EU bør have en fælles tilgang til mennesker, der gerne vil ind i EU. 

Nogle er traditionelle flygtninge på flugt fra krig eller individuel forfølgelse 
og har brug for vores hjælp. Andre er immigranter på flugt fra en fremtid 
uden håb, blandt andet begrundet i ekstremt klima, og vil i virkeligheden 
tilbyde deres hjælp. I fremtiden kommer vi kun til at se flere klimaimmigran-
ter, hvor vi har behov for bæredygtige og humane løsninger.

Vi skal hjælpe dem, som har brug for vores hjælp. Vi skal have fælles regler 
for de mennesker, som tilbyder deres viden, netværk, hjælp og arbejdskraft.

Der er brug for regulerede og humane grænser, og de grænser kan kun 
etableres, hvis alle medlemslande viser fornøden politisk vilje og tager an-
svar. Derfor må Danmark også vise solidaritet og indgå i et fuldt forpligten-
de samarbejde på dette område. 

Vi har tidligere vist, at vi i EU kan samarbejde konstruktivt eksempelvis 
under corona og håndteringen af Ukraine-krigen. Nu skal vi vise det på 
immigration. Vi skal styrke samarbejdet og nytænke systemet – så vi ikke 
står med status quo, hvis der kommer endnu en øget flygtningestrøm. 

Alternativet ønsker:

• En human immigrationspolitik med bæredygtige løsninger. I Alternati-
vet ønsker vi at begrænse menneskesmugling, så færre skal begive sig 
ud på den livsfarlige sejlads over Middelhavet. Alternativet vil forebyg-
ge menneskesmugling ved at gøre det muligt for immigranter at få de-
res opholdstilladelse/arbejdstilladelse behandlet i de nærområder, der 
kan komme i spil som ”centerlande” enten på EU-ambassader eller på 
særlige centre for eksempel på begge sider af Middelhavet. Immigran-
ter er ofte så desperate, at de gerne sætter livet på spil for at komme i 
sikkerhed. De vil blive ved med at krydse Middelhavet, ligegyldigt hvor 
meget grænsekontrol EU etablerer. Vi bliver nødt til at give dem alter-
native adgangsveje end menneskesmuglernes.
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• En øget integration, implementering og håndhævelse af det fælles 
EU-system for arbejds- og opholdstilladelser i unionen. Altså EU’s blue 
card ordning. I stedet for mere kontrol bør man begynde at tænke i 
mere legalisering. Man kan tilbyde bluecards inden for erhverv, hvor 
man ved, at der er brug for arbejdskraft. Et kvotesystem, hvor man 
giver et vist antal arbejdstilladelse, vil skabe et alternativ for dem, der 
nu er nødt til at betale en menneskesmugler for at komme til Europa. 

• EU burde arbejde for, at livsvilkårene i lande ramt af konflikter og klima-
forandringer forbedres. Dette kan eksempelvis være igennem uddan-
nelse og opkvalificering i den grønne omstilling. 

• Et fælles asyl- og integrationssystem i EU med en fair fordeling mellem 
medlemslandene. 

• Mere fokus på Frontex og deres arbejdsmetoder med ulovlige push 
backs.

• En ophævelse af Danmarks retsforbehold.
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En digital identitet

De fleste af os lever i en digitaliseret verden. Alternativet mener, at den 
digitale verden skal være til gavn for alle mennesker, og EU kan gå forrest 
med at sikre digitale rettigheder og privatliv; og digitale tjenester skal være 
designet til det.  

For at sikre en tryg og sikker digital fremtid har EU brug for en digital euro-
pæisk identitet. Den vil ikke kun fungere som digital legitimation, men også 
styrke den personlige identifikation med EU som en fælles institution i vo-
res hverdagsliv.

• Udviklingen af en digital europæisk identitet skal ske med respekt for 
grundlæggende principper for al digital udvikling.

• Retten til privatliv herunder retten til egne data, og at personhenførbare 
data altid hører til personen.

• Ret til at vælge analog kommunikation med offentlige instanser, som f. 
eks brev, møde eller telefonopkald med fysisk person.

• Open Souce, så alle kan se kildekode og være med til at forbedre. 

• Privacy by design, så privatliv indbygges i systemerne.

• Security by design, så sikkerhed er indbygget i systemerne.

Samtidig er den største del af vores finansielle transaktioner blevet digita-
le. I øjeblikket er EU stærkt afhængige af to store virksomheder, Master-
card og Visa, når det gælder digital betaling. Alternativet vil styrke EU-bor-
geres adgang til at bruge digitale valutaer.  Det åbner op for muligheden til 
at bruge en digital euro som centralbankpenge, der ikke skal kontrolleres 
af private banker, og derudover kan denne form for valuta distribueres 
decentralt imellem brugerne. 

Alternativet ser positivt på mobile betalingstjenester, men de bør være 
åbne for alle EU-borgere og kompatible med hinanden. Endvidere ser Al-
ternativet positivt på en fælles betalingstjeneste fra de europæiske private 
banker. Den burde kunne bruges sammen med et betalingskort, ligesom 
Dankortet i Danmark.
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Den europæiske databeskyttelsesforordning er den mest ambitiøse i ver-
den. Samtidig er Europa meget afhængig af digitale cloud-tjenester som 
fx Google eller Amazon. 

Den europæiske lovgivning for digitale markeder og tjenester har været 
et vigtigt skridt til at sikre et reguleret digitalt indre marked. Tiltagene vil 
imødegå, at de store internationale virksomheder i den digitale sektor ikke 
udnytter og misbruger deres monopollignende stilling og markedsmagt. 
Big Tech skal have ordentlige og fair vilkår, men skal selvfølgelig også re-
spektere unionens regler og rammer og udvikle produkter og algoritmer, 
som er designet til at udvikle mennesket i stedet for at afvikle det.  

Men DSA og DMA er kun et første skridt. Alternativet vil også støtte pro-
jekter og initiativer, som arbejder for en fælles europæisk cloud-løsning, 
samt alle de tiltag, der kan være med til at lede udviklingen af sprogmo-
deller og AI i en retning, som gavner vores fælles bedste, som f. eks vores 
verdensmål frem for enkelte kommercielle eller statslige interesser.

FAKTA
Digital Service Act (DSA) og Digital Market Act (DMA) er to EU-forordninger, der 
har til formål at skabe et sikkert digitalt indre marked uden misbrug af tech-gigan-
ters monopol eller dominerende position på markedet.
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En ubetinget 
basisindkomst på 
tværs af Europa

En fælles EU-basisindkomst vil skabe et økonomisk gulv for alle borgere. 

En basisindkomst er på langt sigt en sikkerhed for, at du har de fornødne 
midler til at opretholde de mest basale fornødenheder såsom mad og bo-
lig uden at skulle bekymre sig om ekstrem fattigdom. Basisindkomsten skal 
udbetales uden betingelser og vil i fremtiden og ved fuld indfasning kunne 
erstatte mange af de ydelser, vi kender i Danmark, som f. eks folkepension 
eller SU.

En europæisk basisindkomst er en vision om et EU, hvor der er solidaritet 
på tværs af både landegrænser og generationer. EU-basisindkomsten vil 
bidrage til at mindske økonomisk ulighed på tværs af medlemslandene og 
give alle bedre muligheder for at udleve deres drømme og potentiale.

Ved at indføre en fælles basisindkomst sender EU et klart signal om solida-
ritet og social samhørighed mellem medlemslandene. Dette kan bidrage til 
at styrke EU’s enhed og fremme et fælles europæisk samfund.

Med en grundlæggende økonomisk sikkerhed kan folk føle sig mere frie til 
at forfølge deres interesser, idéer og entreprenørskab. Dette kan fremme 
innovation og kreativitet på tværs af kontinentet.

I en stadig mere globaliseret og automatiseret verden kan EU-basisind-
komsten fungere som et gulv, der hjælper mennesker med at tilpasse sig 
ændringer på arbejdsmarkedet. Den kan understøtte folk under uddannel-
se, omskoling og overgang til nye beskæftigelsesmuligheder og støtte-
pension.

Indførelsen af en EU-basisindkomst ville kræve omfattende økonomisk 
planlægning, koordinering og samarbejde mellem medlemslandene. Den 
vil kunne indføres gennem skattesystemet eller gennem forenklinger i med-
lemslandenes sikkerhedsnet.
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EU bør have  
egne midler

En progressiv EU-politik er afgørende for verdens fremtid, og Alternativet 
ønsker at skabe en bæredygtig og langsigtet finansieringsstruktur i den 
Europæiske Union. 

Store projekter som “The European Green Deal” og et digitalt indre marked 
bør være langt mere selvstændige og finansielt uafhængige af medlems-
staternes egne bidrag. Alternativet mener, at en kvotepris på udledninger 
af drivhusgasser, reguleret af videnskaben og drevet af frie markedskræf-
ter, er den bedste og mest effektive vej derhen. Grundlaget eksisterer alle-
rede i dag; det er det europæiske emissionshandelssystem EU ETS.

Alternativet foreslår derfor at 

• styrke det europæiske emissionshandelssystem (EU ETS) og udvide 
EU ETS med maritime aktiviteter og europæisk og international flytrafik.

• indføre et nyt europæisk emissionshandelssystem for bygninger og 
vejtrafik.

• indføre en grænsetilpasningsmekanisme for importerede udledninger 
og for at beskytte det europæiske indre marked.

• udvide EU ETS med metanudledninger fra maritim-, affalds- og land-
brugssektoren.

En langt større del af indtægterne fra disse forskellige kvoteprissystemer 
skal være EU-indtægter, der kanaliseres tilbage til de enkelte borgere i EU 
og til forskellige transformationsfonde. Solidaritet mellem medlemslande 
og med borgerne er basen for, at den grønne omstilling lykkes, og det in-
debærer også finansiel solidaritet.

Alternativet vil derfor udvide Fonden for Retfærdig Omstilling og Moderni-
seringsfonden, som støtter den grønne omstilling i lande og regioner, som 
er særlig afhængige af fossile brændstoffer eller har et lavt indkomstniveau, 
og etablere finansiering med udstedelse af fælles grønne obligationer. 
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De beskrevne indtægter forventes at være minimale, når målet om net-
to-nul emission er nået. På den baggrund skal EU også have permanente 
indtægtskilder, som sikrer et bæredygtigt grundlag for EU’s finanser.

Alternativet foreslår derfor:

• En afgift på finansielle transaktioner. Aktier, obligationer på 0.01% og 
valuta og derivater på 0.1% af handlen. 

• En omsætningsafgift på globale digitale virksomheder, der fordeles 
mellem de medlemslande, hvor omsætningen kommer fra, og EU.

• En minimum og fælles europæisk selskabsskattesats på 25 %, der for-
deles med 2/3 til medlemslandet og 1/3 til del EU samt en tilsvarende 
kildeskat på renter og royalties, der betales ud af EU til lavskattelande. 

FAKTA
Det europæiske emissionshandelssystem (European Emissions Trading System - 
EU ETS) er et redskab til at prissætte drivhusgasudledninger for forskellige sekto-
rer. Systemet er baseret på princippet af en maksimal mængde af drivhusgas, der 
kan udledes. Virksomheder kan købe kvoter til at udlede drivhusgasser til en pris, 
som bliver defineret af frie markedskræfter. Den maksimale mængde af udlednin-
ger vil blive reduceret over tid for at sikre, at det europæiske klimamål er nået.
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Tak til alle der har 
været med

Arbejdet med dette grundlag blev startet i december 2022 med et stort 
møde, hvor alle interesserede kunne møde op og give input. Det resulte-
rede i tre grupper med hver sine hovedoverskrifter. Fremtidens Europa er 
grønt, Fremtidens Europa er humanistisk, og Fremtidens Europa er globalt 
orienteret.

I sommeren 2023 oprettede EP-kandidatgruppen en styregruppe der for-
mulerede det første udkast, som blev sendt i høring henover efteråret. Der 
var både en skriftlig høringsperiode og et mundtligt høringsmøde.

Derefter blev det reviderede grundlag førstebehandlet i Politisk Forum, 
hvorefter valggrundlaget blev enstemmigt godkendt i Politisk Forum og 
sidenhen i Hovedbestyrelsen.
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